

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國民航信息網絡股份有限公司

TravelSky Technology Limited

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號：00696)

截至二零一九年六月三十日止六個月期間之業績公佈； 及終止二零一一年批准的股票增值權計劃

中國民航信息網絡股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一九年六月三十日止六個月期間的根據國際會計準則第34號「中期財務報告」編製的未經審核之中期業績報告。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一九年六月三十日止六個月

	截至 二零一九年 六月三十日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)	截至 二零一八年 六月三十日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)
	附註	
收益		
航空信息技術服務	2,223,994	2,042,473
結算及清算服務	302,480	292,327
系統集成服務	478,037	386,061
數據網絡服務	243,301	247,109
其他收入	596,457	553,773
總收益	3 3,844,269	3,521,743
營業成本		
營業稅金及附加	(36,967)	(26,666)
折舊及攤銷	(414,537)	(299,594)
網絡使用費	(40,789)	(42,295)
人工成本	(746,676)	(633,407)
經營租賃支出	-	(42,100)
技術支持及維護費	(315,244)	(352,790)
佣金及推廣費用	(380,553)	(357,554)
軟硬件銷售成本	(256,102)	(153,430)
其他營業成本	(100,339)	(135,118)

		截至 二零一九年 六月三十日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)	截至 二零一八年 六月三十日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)
總營業成本		<u>(2,291,207)</u>	<u>(2,042,954)</u>
營業利潤		1,553,062	1,478,789
財務收入，淨額		105,793	114,497
政府補貼		9,739	–
應佔聯營公司收益		20,311	19,719
視作出售附屬公司的收益	18	5,147	–
金融資產公允值變動收益		–	26,138
稅前利潤	4	1,694,052	1,639,143
所得稅	5	<u>(251,501)</u>	<u>(256,179)</u>
除稅後利潤		<u>1,442,551</u>	<u>1,382,964</u>
其他全面收益／(虧損)：			
其後可能重新分類至損益之項目：			
外幣報表折算差異		<u>2,172</u>	<u>(1,155)</u>
本期間其他全面收益／(虧損)，扣除稅項後		<u>2,172</u>	<u>(1,155)</u>
本期間全面收益總額		<u>1,444,723</u>	<u>1,381,809</u>
除稅後利潤應佔			
本公司擁有人		1,422,997	1,347,453
非控制性權益		<u>19,554</u>	<u>35,511</u>
		<u>1,442,551</u>	<u>1,382,964</u>
全面收益總額應佔			
本公司擁有人		1,425,169	1,346,298
非控制性權益		<u>19,554</u>	<u>35,511</u>
		<u>1,444,723</u>	<u>1,381,809</u>
本公司擁有人應佔每股盈利			
基本及攤薄(人民幣元)	6	<u>0.49</u>	<u>0.46</u>

簡明綜合財務狀況表

於二零一九年六月三十日

		二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
	附註		
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備，淨值	9	4,249,472	4,385,753
投資性物業		894	1,041
使用權資產	10	1,804,720	—
預付租賃土地使用權，淨值		—	1,650,377
無形資產，淨值		481,871	506,086
商譽		153,434	151,194
於聯營公司的投資		347,536	316,840
遞延所得稅資產		176,629	177,627
其他長期資產	11	91,775	104,148
按攤銷成本的金融資產	12	23,522	1,189,940
按公允價值計入其他全面收益的金融資產	13	875,000	875,000
非流動資產總值		8,204,853	9,358,006
流動資產			
存貨		70,036	47,563
應收賬款，淨值	15	1,394,259	1,478,812
合約資產，淨值		31,739	30,622
應收有關聯人士款項，淨值	16	3,541,252	3,173,992
應收聯營公司款項		125,815	79,919
應抵所得稅		799	10,609
預付款項及其他流動資產		923,033	947,792
按攤銷成本的金融資產	12	5,103,609	2,477,567
按公允價值計入損益的金融資產	14	—	161,944
現金及現金等價物		3,847,508	4,346,496
流動資產總值		15,038,050	12,755,316
資產總值		23,242,903	22,113,322

		二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
權益			
歸屬於本公司擁有人			
實收資本		2,926,209	2,926,209
儲備		4,988,973	4,790,317
留存收益		9,733,421	9,294,058
		<u>17,648,603</u>	<u>17,010,584</u>
非控制性權益		426,952	416,976
		<u>18,075,555</u>	<u>17,427,560</u>
負債			
非流動負債			
遞延所得稅負債		48,561	47,641
遞延政府補助		94,356	94,491
租賃負債		105,814	—
		<u>248,731</u>	<u>142,132</u>
非流動負債總值			
流動負債			
應付賬款及預提費用	17	3,420,248	3,990,794
合約負債		231,861	193,210
應付有關聯人士及聯營公司款項		1,079,870	272,037
租賃負債		71,210	—
應交所得稅		115,428	87,589
		<u>4,918,617</u>	<u>4,543,630</u>
流動負債總值			
負債合計		<u>5,167,348</u>	<u>4,685,762</u>
權益及負債合計		<u>23,242,903</u>	<u>22,113,322</u>
淨流動資產		<u>10,119,433</u>	<u>8,211,686</u>
總資產減流動負債		<u>18,324,286</u>	<u>17,569,692</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的適用披露規定及國際會計準則委員會頒佈的國際會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具按公平值計量則除外。

除下文所述有關應用新訂或經修訂會計準則外，截至二零一九年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採用者一致。

於本中期期間，本集團已首次應用與編製本集團簡明綜合財務報表有關的以下國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)的新訂及經修訂準則、詮釋及修訂：

國際財務報告準則第16號	租賃
國際財務報告準則詮釋委員會－詮釋第23號	所得稅處理之不確定性
國際財務報告準則第9號(修訂本)	具負補償之預付款項特點
國際會計準則第28號(修訂本)	於聯營公司及合營企業之長期權益
國際財務報告準則2015年至2017年週期之年度改進	國際財務報告準則第3號(修訂本)，業務合併
國際財務報告準則2015年至2017年週期之年度改進	國際財務報告準則第11號(修訂本)，合營安排
國際財務報告準則2015年至2017年週期之年度改進	國際會計準則第12號(修訂本)，所得稅
國際財務報告準則2015年至2017年週期之年度改進	國際會計準則第23號(修訂本)，借款費用
國際會計準則第19(修訂本)	計劃修正，縮減或清償

除下文所解釋者外，採納此等新訂立或經修訂國際財務報告準則並無令到本集團之會計政策出現重大變動。

2.1 採納新訂國際財務報告準則第16號－租賃

(a) 會計政策之改變

國際財務報告準則第16號取代國際會計準則第17號「租賃」及相關詮釋，其引入單一承租人會計處理模式，並規定承租人就為期超過12個月之所有租賃確認資產及負債，除非相關資產為低價值資產則作別論。具體而言，根據國際財務報告準則第16號，承租人須確認使用權資產(表示其有權使用相關租賃資產)及租賃負債(表示其有責任支付租賃款項)。因此，承租人應確認使用權資產折舊及租賃負債利息，並將租賃負債之現金還款分類為本金部分及利息部分，並於綜合現金流量表內呈列。此外，使用權資產及租賃負債初步按現值基準計量。計量包括不可撤銷租賃付款，亦包括承租人合理地肯定將行使選擇權延續租賃或行使選擇權終止租賃之情況，將於選擇權期間內作出之付款。此會計處理方法與承租人會計法顯著不同，後者適用於根據原準則(即國際會計準則第17號)分類為經營租賃之租賃。

就出租人會計處理而言，國際財務報告準則第16號大致沿用國際會計準則第17號之出租人會計處理規定。因此，出租人繼續將其租賃分類為經營租賃或融資租賃，並且對兩類租賃進行不同之會計處理。

集團追溯回2019年1月1日採納國際財務報告準則第16號，但因準則中的過渡性條文允許所以未重列2018年報告期的比較數字。因此，新租賃準則產生的重新分類和調整確認在2019年1月1日的期初資產負債表中。

(b) 採用國際財務報告準則第16號時確認之調整

在採用國際財務報告準則第16號時，本集團根據之前國際會計準則第17號《租賃》原則被歸類為「經營租賃」的租賃確認相關租賃負債。該等負債其後按租賃付款餘額的現值計量，並按承租人截至2019年1月1日的遞增借款利率進行貼現。2019年1月1日適用於租賃負債的承租人增量借款利率由0.94%至5.50%。

人民幣千元

截至二零一八年十二月三十一日披露的經營租賃承諾(經審核)	32,340
於初始應用日期採用承租人的增量借貸利率進行的貼現	30,073
(減): 按直線法確認為開支的短期租賃	<u>(4,955)</u>

於二零一九年一月一日確認的租賃負債(未經審核) 25,118

其中:

流動租賃負債(未經審核)	16,455
非流動租賃負債(未經審核)	<u>8,663</u>

25,118

(加): 預付租賃土地使用權, 淨值重新分類 1,650,377

於二零一九年一月一日確認的使用權資產(未經審核) 1,675,495

相關使用權資產按等同於租賃負債的金額計量, 並按於2018年12月31日綜合財務狀況表中確認的租賃相關的任何預付或累計租賃款項金額予以調整。於首次應用並無有償租賃需要對使用權資產進行調整。

已確認的使用權資產涉及以下類型的資產:

二零一九年
一月一日
人民幣千元
(未經審核)

租賃土地及土地使用權	1,650,377
物業	<u>25,118</u>

使用權資產合計 1,675,495

(d) 集團的租賃活動以及如何對其進行處理

集團租賃各種辦公室和設備。租賃合同通常為1至10年的固定期限。租賃期限是在個別基礎上談判的，包含各種不同的條款和條件。租賃協議沒有契諾，但租賃資產不得作為借款的擔保。

在2018財政年度之前，物業、廠房和設備的租賃被歸類為經營租賃。根據經營租賃支付的款項(扣除從出租人收到的任何優惠)在租賃期內按直線法計入損益。

自2019年1月1日起，於租賃資產可供集團使用的日期租賃會確認為使用權資產及相應負債。各項租賃付款於負債及融資成本間分配。融資成本於租賃期間在綜合損益表扣除，以制定出各期間負債剩餘結餘的固定定期利率。使用權資產根據資產可用年期或租約年期(以較短者為準)按直線法折舊。

租賃予集團的資產及相應的負債按現值基準作初步計量。租賃負債包括以下租賃付款的淨現值：

- 固定付款(包括實質固定付款)減任何應收租賃優惠；

租賃付款採用租賃中隱含的利率進行貼現。如果無法確定該利率，則使用承租人的遞增借款利率，即承租人在具有類似條款和條件的類似經濟環境中，為了獲得具有類似價值的資產而必須支付的借款利率。

使用權資產的成本計量包括以下各項：

- 租賃負債的初步計量金額；
- 於開始日期或之前所作的任何租賃款項，減去所得的任何租賃優惠；
- 任何初始直接成本；及
- 修復成本。

與短期租賃及低價值資產租賃有關的付款按直線法於綜合損益表中確認為開支。短期租賃指租約年期為12個月或少於12個月的租賃。

3. 收益

(a) 業務分部

營運分部按照與向主要經營決策者提供的內部報告貫徹一致的方式報告。主要經營決策者負責分配資源和評估營運分部的表現，被認定為本公司總經理。

本集團僅於一個行業內經營業務，即提供航空信息技術及相關服務。本集團營運的最高決策人為本集團的總經理。總經理審閱的資料與綜合損益及其他全面收益表所載資料一致。本集團截至二零一九年及二零一八年六月三十日止六個月期間並無編製任何分部報表。

同時，由於本集團的收入主要來自中國，其資產亦主要位於中國，本集團僅於一個地域內運營。因此，本報表並無呈列任何地域分部數據。

(b) 收入分拆

下表載列按確認時間分拆之收入。

	截至 二零一九年 六月三十日 六個月 人民幣千元 (未經審核)	截至 二零一八年 六月三十日 六個月 人民幣千元 (未經審核)
收入確認時間		
隨時間轉移		
— 航空信息技術服務	2,223,994	2,042,473
— 結算及清算服務	302,480	292,327
— 系統集成服務	32,253	82,198
— 數據網絡服務	243,301	247,109
— 其他收入	596,457	553,773
	<u>3,398,485</u>	<u>3,217,880</u>
於某一時間點		
— 設備銷售	445,784	303,863
	<u>3,844,269</u>	<u>3,521,743</u>

按主要產品分拆之收入已於簡明綜合損益及其他全面收益表上呈列。

4. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除／(計入)下列各項：

	截至 二零一九年 六月三十日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)	截至 二零一八年 六月三十日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)
已扣除：		
物業、廠房及設備折舊	214,602	186,088
投資性物業折舊	147	—
使用權資產折舊—租賃土地及土地使用權	26,367	—
使用權資產折舊—物業	44,168	—
使用權資產折舊—設備	8	—
無形資產攤銷	129,245	84,637
經營性租入固定資產改良攤銷	—	2,503
租賃土地使用權攤銷	—	26,366
出售物業、廠房及設備的收入 (撥回)／計提應收賬款減值撥備	(209) (38,382)	(197) 17,792
軟硬件銷售成本	256,102	153,430
退休福利	100,477	85,100
住房福利	52,188	48,180
研究與開發費用	424,019	137,332
租賃負債的利息開支	4,054	—
已計入：		
利息收入	(98,173)	(95,808)
匯兌收益，淨值	(14,144)	(18,663)

附註：

截至二零一九年六月三十日止六個月期間，向最終控股公司中國民航信息集團有限公司(「**民航信息集團**」)租用物業的使用權資產折舊約為人民幣24百萬元(截至二零一八年六月三十日止六個月期間其經營租賃支出約為：人民幣25百萬元)。樓宇的租金乃按照與民航信息集團協定的費率釐定。

5. 稅項

除中國民航信息網絡股份(香港)有限公司、中國民航信息網絡股份(新加坡)有限公司、中國民航信息網絡股份(日本)有限公司、中國民航信息網絡股份(韓國)有限公司、中國民航信息網絡股份(歐洲)有限公司、中國民航信息網絡股份(美國)有限公司、中國航信北美研發中心、台灣中航信有限公司、中國民航信息網絡股份(澳洲)有限公司、OpenJaw Technologies Limited、OpenJaw Technologies Iberica S.L.、OpenJaw Technologies Polska Sp. Z.O.O.及OpenJaw Technologies AsiaPac Ltd之外，本集團之稅項乃按適用於中國大陸企業之稅法及規則徵收。本集團乃按其以法定財務報告之基準，並以就稅項而言毋須課稅之收入及不可抵稅之支出項目作出調整後的利潤計提中國企業所得稅。海外利得稅乃按本集團經營範圍內各地適用稅率及評估之課稅利潤計算。

根據中華人民共和國企業所得稅法(「**企業所得稅法**」)，中國公司法定企業所得稅通常適用稅率為25%。根據有關規定，獲得「高新技術企業」認定的企業依據企業所得稅法可享受企業所得稅15%的優惠稅率。本公司自成立時即被評定為「高新技術企業」，之後根據有關監管規定進行複審以延續「高新技術企業」身份。

最近一次複審於二零一七年十月，本公司獲得相關稅務機構書面認證，延續「高新技術企業」身份，並由二零一七年度至二零一九年度作為「高新技術企業」按15%的優惠稅率計算企業所得稅。

除被評定為「高新技術企業」可享受優惠所得稅率15%外，如果被相關當局評定為國家規劃佈局內「重點軟件企業」的企業，則可以進一步享受10%的優惠稅率。根據相關規定，按15%的稅率繳納的稅費與按10%的優惠稅率繳納的稅費之差額，將於期後退還有關企業，並相應反映在該企業獲得退還時的當期利潤表中。

二零一八年度「重點軟件企業」10%優惠稅率的申請工作在二零一九年度開展，因此本公司按照15%的優惠稅率計算了二零一八年度的企業所得稅費用。截至二零一九年六月三十日，本公司已向有關部門提交二零一八年度「重點軟件企業」10%優惠稅率的申請。

根據現行相關規定，本年度「重點軟件企業」10%優惠稅率的申請工作預計將於次年開展，因此如本附註第三段所述，根據有關監管規定，本公司按15%的優惠稅率計算了截至二零一九年六月三十日止六個月期間的企業所得稅費用。

根據企業所得稅法，本公司中國境內之附屬公司分別適用15%至25%的稅率。

6. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利是根據下列數據計算得出：

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月 二零一九年	二零一八年
盈利(人民幣千元)		
用於計算每股基本及攤薄盈利的盈利	1,422,997	1,347,453
股份數目(千股)		
已發行普通股加權平均數	2,926,209	2,926,209
每股盈利(人民幣元)		
基本及攤薄	<u>0.49</u>	<u>0.46</u>

截至二零一八年及二零一九年六月三十日止期間，無潛在稀釋性普通股。

7. 儲備

對於二零一八年度任意盈餘公積金的提取已經在二零一九年六月二十七日的股東週年大會上通過。因此，截至二零一九年六月三十日止六個月期間，本公司已按二零一八年淨利潤的10%(約為人民幣196.5百萬元)提取了任意盈餘公積金。

8. 股利分配

在二零一九年六月二十七日的本公司股東週年大會上通過了派發「二零一八年末期現金股息」每股人民幣0.269元，合共人民幣787.2百萬元。該等股息已計入截至二零一九年六月三十日止六個月期間股東權益，並列作留存收益的分配。

9. 物業、廠房及設備，淨值

截至二零一九年六月三十日止六個月期間，本集團新購物業，廠房及設備價值合計約為人民幣78.5百萬元(截至二零一八年十二月三十一日止年度：約為人民幣605百萬元)。

10. 使用權資產

已確認的使用權資產涉及以下類型的資產：

	二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)
租賃土地及土地使用權	1,624,011
物業	179,019
設備	1,690
	<hr/>
使用權資產合計	<u>1,804,720</u>

11. 其他長期資產

截至二零一九年六月三十日止六個月期間，本集團的其他長期資產主要為購買物業、廠房及設備及無形資產的押金。

12. 按攤銷成本的金融資產

	二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產		
<i>按攤銷成本的金融資產</i>		
原到期日逾三個月的銀行存款	3,531	78,525
受限制銀行存款	19,991	11,415
結構性銀行存款	—	1,100,000
	<hr/>	<hr/>
	23,522	1,189,940
	<hr/>	<hr/>
流動資產		
<i>按攤銷成本的金融資產</i>		
原到期日逾三個月的銀行存款	453,412	449,211
受限制銀行存款	20,197	28,356
中國管理基金	—	300,000
結構性銀行存款	4,630,000	—
存款證	—	1,700,000
	<hr/>	<hr/>
	5,103,609	2,477,567
	<hr/>	<hr/>

13. 按公允價值計入其他全面收益的金融資產

	二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非上市股權，按公允價值	875,000	875,000

非上市權益投資指持有招商局仁和人壽17.5%的股權，公允價值為人民幣875百萬元。由於本集團無意作交易目的而持有該項投資，所以董事將此投資指定為按公允價值計入其他全面收益的金融資產。此投資於二零一九年一月一日及二零一九年六月三十日之公允價值由管理層估算。

14. 按公允價值計入損益的金融資產

	二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
中國管理基金，按公允價值		
於期初／年初	161,944	-
由可供出售金融資產重分類轉入	-	878,381
出售	(161,944)	(765,080)
公允價值變動	-	48,643
	<u>-</u>	<u>48,643</u>
於期末／年末	<u>-</u>	<u>161,944</u>

15. 應收賬款，淨值

本集團一般給予其客戶介乎10至90日之信貸期。本集團不持有任何作為質押的抵押品。

應收賬款(扣除虧損撥備)於報告期末之賬齡分析(按發票日期)如下：

	二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
六個月以內	891,788	956,701
六個月至一年	280,604	300,398
一年至二年	209,539	177,116
二年至三年	12,328	44,597
	<u>1,394,259</u>	<u>1,478,812</u>
應收賬款，淨值	<u>1,394,259</u>	<u>1,478,812</u>

16. 應收有關聯人士款，淨值

應收有關聯人士款項於報告期末之賬齡分析(按發票日期)如下：

	二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
六個月以內	2,167,984	1,863,447
六個月至一年	926,698	1,191,034
一年至二年	430,452	109,846
二年至三年	6,502	322
三年以上	9,616	9,343
應收有關聯人士款，淨值	<u>3,541,252</u>	<u>3,173,992</u>

與有關聯人士的往來餘額為與業務相關，免息、無抵押及一般須於六個月內償還。

17. 應付賬款及預提費用

詳細的應付賬款及預提費用賬齡分析如下：

	二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
六個月以內	746,452	844,443
六個月至一年	444,415	38,063
一年至二年	99,320	93,379
二年至三年	27,521	65,365
三年以上	60,055	122,500
應付賬款合計	<u>1,377,763</u>	<u>1,163,750</u>
預提費用及其他負債	<u>2,042,485</u>	<u>2,827,044</u>
應付賬款及預提費用合計	<u>3,420,248</u>	<u>3,990,794</u>

18. 視作出售一間附屬公司

本集團持有北京中航信柏潤科技有限公司(「柏潤科技」)51%的股權。於二零一八年十二月三十一日，柏潤科技定義為本集團之附屬公司。於二零一九年一月柏潤科技向一名獨立外部人士發行股份後，本集團於柏潤科技之股權已由51%攤薄至37.09%，導致失去對柏潤科技之控制權，其財務業績將不再於本集團之財務報表內綜合入賬。

柏潤科技的資產及負債未有納入本集團的簡明綜合財務狀況表及將於柏潤科技的投資界定為聯營公司並按權益會計法計算。於柏潤科技37.09%的留存投資之公允價值於失去控制權當日被釐定為將於柏潤科技的投資界定為聯營公司在初始確認時的成本。

	人民幣千元 (未經審核)
留存投資之公允價值	<u>13,474</u>
資產及負債失去控制權時之分析	
非流動資產	
物業、廠房及設備，淨值	<u>3,855</u>
	3,855
流動資產	
應收賬款	26,685
預付款項及其他流動資產	4,217
合同資產	5,372
現金及現金等價物	<u>34</u>
	40,163
流動負債	
應付賬款及預提費用	(21,054)
合同負債	<u>(2,781)</u>
淨資產處置	<u>16,328</u>
視作出售柏潤科技之收益	
淨資產處置	(16,328)
留存投資之公允價值	13,474
非控制性權益	<u>8,001</u>
視作出售之收益	<u>5,147</u>
出售附屬公司所得的現金流出淨額	
視作出售柏潤科技之現金及現金等價物	<u><u>34</u></u>

管理層對財務狀況和經營表現的討論及分析

二零一九年上半年業務回顧

作為中國航空旅遊業信息技術解決方案的主導供貨商，二零一九年上半年，本集團受益於中國航空運輸市場的持續增長，電子旅遊分銷(ETD)系統(包括航班控制系統服務(「ICS」)和計算機分銷系統服務(「CRS」))處理的國內外商營航空公司的航班訂座量約337.3百萬人次，較二零一八年同期增長約7.8%；其中處理中國商營航空公司的航班訂座量增長了約7.7%，處理外國及地區商營航空公司的航班訂座量增長了約9.6%；加盟使用本集團機場旅客處理(APP)系統服務、多主機接入服務和自主開發的Angel Cue平台接入服務的外國及地區商營航空公司亦增至143家，在80個機場處理的離港旅客量約9.5百萬人次；與本集團計算機分銷系統(CRS)實現直接連接的外國及地區商營航空公司達到152家，通過直接連接方式銷售的比例達到了約99.8%。

二零一九年上半年，本集團積極拓展國內外商營航空公司客戶的同時，進一步完善航空信息技術及其延伸服務，大力支持商營航空公司在便捷旅客、電子商務、輔助服務及國際化等方面信息技術解決方案的需求。作為國際航協(IATA)「便捷旅行」(Fast Travel)項目的戰略合作夥伴，本集團自主開發的符合IATA標準的通用自助值機系統(CUSS)在179個國內外主要機場使用，網上值機服務在314個國內外機場開通，連同手機值機產品，以及短信值機產品共處理出港旅客量約164百萬人次；全流程行李跟蹤平台建設完成；「航旅縱橫」手機應用，推出全新版本，繼續升級客戶服務和體驗，用戶數持續增長。二零一九年上半年，本集團基於「航信通」的便捷出行業務已擁有多家商營航空公司客戶，簽約覆蓋國內所有235家民用機場，為商營航空公司提供全流程的便捷通關技術解決方案，幫助提升旅客在安檢、登機等環節的服務體驗。本集團不斷優化航空公司附加服務銷售解決方案(「增值易」產品平台)，使用量穩步增長。響應國家「一帶一路」戰略，持續加大海外市場拓展力度，自主研發的低成本航空解決方案新簽署馬來西亞的成功航空公司。把握國家大力發展通用航空的契機，繼續開拓通用航空信息技術服務市場，已有13家通用航空公司成為公司客戶，實現通航短途運輸市場全覆蓋。

二零一九年上半年，本集團結算及清算服務市場持續鞏固和拓展，系統研發與投產工作如期開展，BSP在線支付平台(BOP)新增新分銷能力(NDC)實時結算服務，實現了NDC技術標準首次在支付渠道的應用，服務新增推廣至山東航空股份有限公司、河北航空有限公司。二零一九年上半年，本集團結算清算系統進行了約541.6百萬宗交易，通過BSP數據處理服務處理了約206.3百萬張BSP客票，代理結算的客、貨、郵運收入、雜項費用及國際、國內清算費用超過54億美元，電子支付交易額約人民幣508億元。

二零一九年上半年，本集團繼續穩固傳統離港前端服務產品市場佔有率，加強機場信息技術服務產品推廣與研發工作，積極參與國內機場信息系統建設項目。新一代APP離港前端系統在國內大中型機場佔據主導地位，並在162個海外或地區機場協助商營航空公司為旅客提供辦理登機手續、中轉、聯程等服務，處理的離港旅客量約24百萬人次，佔中國商營航空公司海外回程旅客量的比例約92.4%。北京大興國際機場離港系統、安檢信息系統及旅客運行管理系統完成實施並通過驗收。助力「智慧機場」建設，安檢「人證合一」產品推廣至205家機場，機場協同決策系統A-CDM產品推廣新增投產十餘家機場。

二零一九年上半年，本集團以中央企業、政府部門、金融及互聯網企業為重點，繼續拓展公共信息技術服務客戶，相關重點項目完成投產並進入平穩運行階段，相關雲產品開始推廣。不斷加大「行啊」企業差旅解決方案、「領達」在線代理人解決方案、「星際」國際機票業務管理系統、國際運價搜索等分銷信息技術服務產品的研發、推廣力度。

二零一九年上半年，本集團ICS、CRS、APP、核心開放系統運行平穩，多個系統逐步、如期遷至北京順義新運行中心。本集團綜合運用技術、商務、管理手段，力求實現基礎設施的安全、高效、低耗，為業務的可持續發展服務；著手建設穩定和敏捷的「雙模式」基礎架構雲平台；持續推進大數據基礎平台建設，在「航信雲」平台上正式提供服務；基本完成相關部委信息安全專項建設工作；開展數據中心節能降耗工作；明確災備系統建設的實施範圍、目標和路徑；進行針對性的安全排查與應急演練，並有力保障了日常、春運、兩會、博鰲亞洲論壇、一帶一路論壇、北京世園會及亞洲文明對話大會等重點保障期間的民航旅客信息系統安全運營。

二零一九年上半年財務狀況和經營表現

概述

管理層對本集團財務狀況和經營表現的討論及分析如下：

二零一九年上半年，本集團稅前利潤人民幣1,694.1百萬元，較二零一八年上半年增加了3.3%。折舊、攤銷、息稅前盈餘(EBITDA)人民幣2,010.4百萬元，較二零一八年上半年增加了9.1%。本公司權益持有人應得利潤人民幣1,423.0百萬元，較二零一八年上半年增加了5.6%。本集團盈利增加，主要是由於在收入增長的同時，嚴格控制營業成本所致，二零一九年上半年稅前利潤較二零一八年上半年增加了3.3%。

本集團的收入及經營業績主要來自本集團在中國的營運。本集團二零一九年上半年每股盈利人民幣0.49元。

總收入

本集團二零一九年上半年總收入為人民幣3,844.3百萬元，較二零一八年上半年總收入人民幣3,521.7百萬元，增加了人民幣322.6百萬元或9.2%，總收入的增加主要是由於本集團業務量增加所致。總收入的增加反映在下列各項中：

- 航空信息技術服務收入佔本集團二零一九年上半年總收入的57.9%；二零一八年上半年為58.0%。航空信息技術服務收入由二零一八年上半年的人民幣2,042.5百萬元增加至二零一九年上半年的人民幣2,224.0百萬元，增加了8.9%。該項收入主要來源於本集團向商營航空公司提供的航班控制系統服務(「ICS」)、計算機分銷系統服務(「CRS」)、機場旅客處理系統服務(「APP」)，以及與上述核心業務相關的延伸信息技術服務，該項收入的增加主要是由於航空旅客量增加所致。
- 結算及清算收入佔本集團二零一九年上半年總收入的7.9%，二零一八年上半年為8.3%。結算及清算收入由二零一八年上半年的人民幣292.3百萬元增加至二零一九年上半年的人民幣302.5百萬元，增加了3.5%。該項收入主要來源於本集團向商營航空公司、機場、代理人及政府機構等第三方提供的結算及清算服務，該項收入的增加主要由於結算清算業務量增長所致。
- 系統集成服務收入佔本集團二零一九年上半年總收入的12.4%，二零一八年上半年為11.0%。系統集成服務收入由二零一八年上半年的人民幣386.1百萬元增加至二零一九年上半年的人民幣478.0百萬元，增加了23.8%。該項收入主要來源於本集團向機場、商營航空公司以及其他機構客戶提供的硬件集成，軟件集成及數據信息集成服務，該項收入的增加主要由於簽約項目業務量增加所致。
- 數據網絡收入佔本集團二零一九年上半年總收入的6.3%，二零一八年上半年為7.0%。數據網絡收入由二零一八年上半年的人民幣247.1百萬元減少至二零一九年上半年的人民幣243.3百萬元，減少了1.5%。該項收入主要來源於本集團向代理人提供的分銷信息技術服務。該項收入的減少主要由於分銷資訊技術服務業務量減少所致。
- 其他收入佔本集團二零一九年上半年總收入的15.5%，二零一八年上半年為15.7%。其他收入由二零一八年上半年的人民幣553.8百萬元增加至二零一九年上半年的人民幣596.5百萬元，增加了7.7%。該項收入來源於本集團提供的技術服務、支付業務、機房租賃、物流業務等業務，該項收入的增加主要由於機房租賃增加所致。

營業成本

二零一九年上半年總營業成本為人民幣2,291.2百萬元，較二零一八年上半年的人民幣2,043.0百萬元，增加了人民幣248.2百萬元或12.2%。營業成本變動亦反映在以下各項中：

- 折舊及攤銷增加了38.4%，主要是由於國際財務報告準則第16號「租賃」執行後將原經營租賃支出歸集在折舊及攤銷成本中，以及各類資產增加所致；
- 人工成本增加了17.9%，主要是由於本集團社會保險及員工薪酬調整等導致費用增加所致；
- 技術支持及維護費減少了10.6%，主要是由於本集團根據業務進度需要減少了技術外包服務所致；
- 佣金及推廣費用增加了6.4%，主要是由於本集團增加了業務推廣所致；及
- 軟硬件銷售成本增加了66.9%，主要是由於本集團集成項目所涉及的設備銷售業務增加所致。

企業所得稅

詳見未經審核的簡明合併中期財務報表附註5。

本公司權益持有人之應佔盈利

由於上述因素，本集團權益持有人之應佔盈利由二零一八年上半年的人民幣1,347.5百萬元增加至二零一九年上半年的人民幣1,423.0百萬元，增加了人民幣75.5百萬元或5.6%。

變現能力與資本結構

本集團二零一九年上半年的營運資金主要來自經營活動。來自經營活動現金流入淨額為人民幣1,136.5百萬元。於二零一九年六月三十日，本集團沒有任何短期和長期銀行貸款，本集團也沒有使用任何用於對沖目的的金融工具。於二零一九年六月三十日，本集團的現金及現金等價物為人民幣3,847.5百萬元，其中分別88.7%、8.5%、1.3%及0.8%以人民幣、美元、歐元及港幣計價。

受限制銀行存款

於二零一九年六月三十日，受限制銀行存款為人民幣40.2百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣39.8百萬元)主要指存放於指定賬戶，作為機場離港系統採購及安裝工程等之履約保證金。

委託存款及不可回收的逾期定期存款

於二零一九年六月三十日，本集團概無任何委託存款及不可收回的逾期定期存款。本集團所有現金存款均存放於商業銀行，並符合適用的法律及法規。

外匯風險

本集團的外匯風險來自商業交易和以外幣計價的資產和負債。人民幣兌外幣的匯率波動對本集團的經營業績可能帶來影響。

資本開支

本集團二零一九年上半年支付總資本開支為人民幣377.4百萬元(二零一八年上半年：人民幣225.0百萬元)，其中，北京新運行中心第一期工程支出約為人民幣2.1億元。

董事會預計本集團二零一九年全年所需的計劃總資本開支約為人民幣2,356.6百萬元，主要用於本公司日常運營，計算機系統維護和研發升級，以及北京新運行中心建設第一期工程所需支出約人民幣6.6億元。該等資本開支計劃的資金來源將包括本集團已持有的資金及營運活動產生的內部現金流量，董事會估計二零一九年本集團的資金來源能夠滿足該等資本開支計劃的資金需求，本集團就該等資本開支計劃並無任何融資計劃。

金融資產的投資

本集團於資金管理方面，基於謹慎穩健之原則，通常選擇高於同期銀行存款利率的保本理財產品，以期本集團能夠實現資金收益最大化。

期內，本集團擁有以下金融資產：

• **按公允價值計入其他全面收益的金融資產**

投資名稱	業務性質	於	於	於	於	截至	截至
		二零一九年 六月三十日 之持股百分比 %	二零一八年 十二月三十一日 之持股百分比 %	二零一九年 六月三十日 之公允價值 人民幣千元	二零一八年 十二月三十一日 之公允價值 人民幣千元	二零一九年 六月三十日止 六個月之收益 人民幣千元	二零一八年 六月三十日止 六個月之收益 人民幣千元
非上市股權，按 公允價值 - 招商局仁和 人壽	人壽保險	17.5	17.5	875,000	875,000	-	-

該金融資產於本期之表現及前景詳列如下：

- (a) 所持主要投資細項，包括相關公司的名稱及主要業務、所持股份的數目或百分比以及投資成本：

相關公司的名稱：招商局仁和人壽保險股份有限公司

業務範圍：普通型保險(包括人壽保險和年金保險)、健康保險、意外傷害保險、分紅型保險、萬能型保險；上述業務的再保險業務；國家法律、法規允許的保險資金運用業務；中國保監會批准的其他業務

所持股份的百分比：17.5%

投資成本：人民幣8.75億元

- (b) 於二零一九年六月三十日該主要投資的公平值，及其相對於發行人總資產的規模：

本集團對招商局仁和人壽保險股份有限公司投資人民幣8.75億元，佔本集團總資產3.8%。

- (c) 二零一九年上半年該主要投資的表現：

根據招商局仁和人壽向本公司提供的信息，其於二零一九年上半年虧損為人民幣2.5億元，主要原因是壽險公司在業務快速擴張期，需要在分支機構鋪設和渠道開拓等方面進行前期的投入，因此仁和人壽在公司發展前期發生虧損符合壽險業一般經營規律。

(d) 未來投資策略及該等投資的前景：

根據招商局仁和人壽向本公司提供的信息，相對於海外發達國家和地區，中國壽險行業的保險深度和保險密度還處於較低水平，未來發展空間十分廣闊。招商局仁和人壽作為央企控股的保險公司，已確定以科技為引領，以創新創一流的經營方針，將充分發揮股東在醫養、大數據和互聯網等方面豐富的資源，探索創新合作，持續推動規模擴張和價值提升。

• **按攤銷成本的金融資產**

本集團於二零一九年六月三十日止分別持有由北京銀行、光大銀行、民生銀行、平安銀行、杭州銀行、興業銀行、中信銀行發出之人民幣：9.0億元、9.0億元、9.0億元、9.0億元、6.3億元、2.0億元、2.0億元，共計人民幣46.3億元之結構性銀行存款。該等結構性銀行存款的年利率為3.9%至4.8%，期限為180至396天，到期前不可以撤銷。

資產抵押

於二零一九年六月三十日，本集團並無任何資產抵押。

或有負債

於二零一九年六月三十日，本集團並無重大或有負債。

資產負債比率

於二零一九年六月三十日，本集團之資產負債比率為22.2%（於二零一八年十二月三十一日：21.2%），該比率是通過將本集團於二零一九年六月三十日的總負債除以總資產而得出。

員工

於二零一九年六月三十日，本集團的員工總數為6,892名。二零一九年上半年的人工成本約為人民幣746.7百萬元，佔本集團二零一九年上半年總營業成本的約32.6%。

本集團在遵循中國不時修訂的有關法律及法規的情況下，視乎員工的業績、資歷、職務等因素，對不同的員工(包括執行董事及職工代表監事)執行不同的薪酬標準。本集團員工的薪酬包括工資、獎金以及按國家不時修訂的有關規定提供的醫療保險、養老保險、失業保險、生育保險、住房津貼、企業年金等福利計劃。

目前，本公司並無任何非執行董事收取任何薪酬。然而，非執行董事於任期內產生的任何合理費用支出將由本公司承擔及支付。本公司的獨立非執行董事按監管機構規定、現行市價、其職務和個人資歷經驗收取董事袍金及津貼，其於任期內產生任何合理費用支出將由本公司承擔及支付。所有本公司之董事(「董事」)均享有本公司為董事購買的責任保險。

本集團亦為員工提供有關航空旅遊行業和計算機信息技術專業、工商管理教育等學習機會和提供有關計算機信息技術、個人素質、法律、法規和經濟領域最新進展的培訓。

二零一九年下半年展望

二零一九年下半年，本集團將堅定圍繞發展戰略，以高質量發展為統領，全面推動公司各項工作：促進發展穩增長，夯實基礎；積極創新強技術，增強動力；深化改革促落實，補齊短板；完善機制強激勵，用好人才；科學管理促經營，提高效率；保持穩定防風險，行穩致遠。

中期股息

董事會建議本公司二零一九年上半年不派發中期股息。

購回、出售或贖回證券

二零一九年上半年，本公司及其任何附屬公司並無購回、出售或贖回其任何上市證券。

審核及風險管理委員會

本公司審核及風險管理委員會已與本公司管理層一同討論並審閱了本集團截至二零一九年六月三十日止六個月的未經審核的中期業績，並就內部監控、風險管理及財務匯報等事宜進行了討論。

企業管治

本公司致力建立和維持高水平的企業管治，並向所有市場參加者和監管部門提供及時、準確、完整、可靠的訊息，努力提高公司的透明度。本公司已採納《上市規則》附錄十四《企業管治守則》及《企業管治報告》中的守則條文（「**守則條文**」），作為本公司的企業管治守則。二零一九年上半年，本公司已完全遵守守則條文。

截至二零一九年六月三十日止六個月期間，本公司一直採納《標準守則》及其所規定的標準作為本公司董監事進行本公司證券交易的標準守則及標準。在向所有董監事作出特定查詢後，本公司確認全體董監事於截至二零一九年六月三十日止六個月期間完全遵守了《標準守則》及其規定的有關董事進行證券交易的標準。

終止二零一一年批准的股票增值權計劃

如本公司日期為二零一一年五月十二日的通函及本公司日期為二零一一年六月二十八日的表決結果公告，內容有關(其中包括)本公司於股東週年大會批准H股股票增值權計劃(「股票增值權計劃」)。根據股票增值權計劃，董事會有權在任何時候決定該股票增值權計劃的提前終止，如果董事會決定提前終止，本公司將不再根據股票增值權計劃授予增值權。如本公司日期為二零一一年八月二十九日的公告，本公司於二零一一年八月二十九日已向相關激勵對象授予14,004,000份股票增值權。上述股票增值權已於二零一六年度或以前悉數行使、失效及/或支付。截至本公告日期，無任何未行使股票增值權。

根據中國境內相關法律法規的最新要求並結合本公司目前的實際情況，董事會於二零一九年八月二十八日決定終止該股票增值權計劃。本公司將按照境內外最新監管規定繼續研究制定員工激勵方案，後續本公司將遵守上市規則的相關適用規定履行其信息披露義務(如適用)。

在互聯網上公布半年業績

本業績公布在香港交易及結算所有限公司的網址(www.hkexnews.hk)及根據《上市規則》第2.07C(6)(a)條設立的本公司網址(www.travelskyir.com)上發佈。

承董事會命
中國民航信息網絡股份有限公司
董事長
崔志雄

中國北京
二零一九年八月二十八日

於本公告日期，董事會包括：

執行董事： 崔志雄先生(董事長)及肖殷洪先生；
非執行董事： 唐兵先生、韓文勝先生及趙曉航先生；
獨立非執行董事： 曹世清先生、魏偉峰博士及劉向群先生。